
C O P I A

COMUNE DI NOVIGLIO
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

DELIBERA DI G.C. 47 DEL 13-6-2018 DI NOMINA DELL'AVV. DAVIDE 
SCARAMOZZINO PER LA FASE DI GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO EX 
ARTICOLO 696 CPC PROMOSSO DAL SIGNOR ALESSANDRO OSVALDO

AREA: Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata

SERVIZIO

DETERMINAZIONE NR.  117 DEL 15/06/2018

F.to Dott. Massimo Equizi

Il Segretario Comunale

Noviglio lì, 21/06/2018

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Noviglio lì, 

Copia conforme all'originale. Il Segretario Comunale

Dott. Massimo Equizi



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 117 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 
 

1 
 

OGGETTO: 

DELIBERA DI G.C. 47 DEL 13-6-2018 DI NOMINA DELL'AVV. DAVIDE 

SCARAMOZZINO PER LA FASE DI GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO EX 

ARTICOLO 696 CPC PROMOSSO DAL SIGNOR ALESSANDRO OSVALDO 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA  

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 47  in data 13.06.2018 avente ad 
oggetto: “Ricorso ex articolo 696 CPC Tribunale di Pavia tra le parti Alessandro 
Osvaldo – Allianz SPA – Comune di Noviglio nomina legale per la difesa dell’Ente. 
 
Dato atto che con la deliberazione predetta è stato demandato agli Uffici preposti il 
compito di assumere l’impegno di spesa relativo alle varie fasi del giudizio; 
 
Visto il disciplinare relativo al preventivo pervenuto il 13.06.2018 al prot. 0003915, 
conservato in atti, dal quale si evince che la quota complessiva per il giudizio in 
argomento è pari ad €. 3.692,21 CPA 4%  ed IVA 22% compresi; 
 
Ritenuto di provvedere  in merito  al fine di garantire all’Amministrazione Comunale di 
difendersi nella vertenza  avente ad oggetto: “Accertamento Tecnico Preventivo 
promosso con Ricorso ex art. 696 c.p.c. promosso avanti il Tribunale Ordinario Civile 
di Milano dal cittadino Sig. Osvaldo ALESSANDRO nei confronti di Allianz s.p.a. e il 
Comune di Noviglio, in materia di responsabilità civile per l’evento del 27-06-2016 
(“fenomeni atmosferici avversi di carattere pluviale e di particolare intensità tali da 
causare allagamenti presso l’abitazione del Sig. Alessandro espressamente compresi 
nelle garanzie di cui alla polizza” come descritto nell’atto giudiziale suddetto rubricato 
al n. RG 2784/2018 presso il Tribunale di Milano Sez. 3^ Civ., intentata dal Sig. 
Osvaldo ALESSANDRO,  per la tutela dei propri interessi e ragioni; 
 
Ritenuto, altresì, di procedere all’impegno complessivo di cui sopra sul bilancio 2018 e 
pluriennale 2018 e 2020  stante il lungo lasso di tempo nel quale ragionevolmente    si 
svilupperà la causa; 
 
 
Attestata: 

- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna forma 
di intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai 
ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel biennio precedente; 

- l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6bis della L. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 
190/2012; 

 
Accertata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis 
del TUEL 267/2000 e del regolamento sul sistema dei controlli interni; 
 
Visti: 
- gli artt.107 e 183 del D.L.vo 267/2000; 
- il Regolamento delle Aree e dei Servizi approvato con delibera di GC n. 155 in data 

16.12.2010; 
- il Bilancio di Previsione anno 2018 e pluriennale 2018-2020, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 11 in data 07.03.2018; 

  



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 117 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 
 

2 
 

DETERMINA 

 

1)   Per quanto  riportato in narrativa di approvare il disciplinare di contratto per il 
conferimento dell’incarico legale all’Avv. Davide Scaramozzino  di Milano giusta 
delibera di G.C. n. 47/2018, per difendersi nel procedimento relativo all’ 
“Accertamento Tecnico Preventivo promosso con Ricorso ex art. 696 c.p.c. 
promosso avanti il Tribunale Ordinario Civile di Milano dal cittadino Sig. Osvaldo 
ALESSANDRO nei confronti di Allianz s.p.a. e il Comune di Noviglio, in materia di 
responsabilità civile per l’evento del 27-06-2016 (“fenomeni atmosferici avversi 
di carattere pluviale e di particolare intensità tali da causare allagamenti presso 
l’abitazione del Sig. Alessandro espressamente compresi nelle garanzie di cui alla 
polizza” come descritto nell’atto giudiziale suddetto rubricato al n. RG 2784/2018 
presso il Tribunale di Milano Sez. 3^ Civ., intentata dal Sig. Osvaldo 
ALESSANDRO,  per la tutela dei propri interessi e ragioni, per l’importo 
complessivo di €. 3.692,21  CPA 4% ed IVA 22% compresi; 

 
2)   Di impegnare la somma complessiva di cui sopra come segue: 
 

Importo  
Iva  
compresa 

Bilancio 
CAP di 
PEG 

Nuovo codice  
Bilancio 

Siope CIG N°  IMPEGNO 

€. 2.000,00 2018 165/1 1.1.1.3.2.11.6 1331 Z3D2405E84 D0117-1-2018 

€. 1.692,21 2019 165/1 1.1.1.3.2.11.6 1331 Z3D2405E84 D0117-1-2019 

 
3) Di dare atto che  la spesa di cui trattasi pari ad €. 3.692,21 risulterà esigibile      

nell’esercizio  corrente e negli esercizi 2018 e 2019 come sopra indicato; 
 
4)   Di dare atto, che con successiva e separata determinazione si provvederà alla  

ridefinizione (eventuale)  degli importi in funzione dell’effettiva attività per fasi 
svolta;   

 
5)   Di dare atto, altresì,  che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato 

dal  D.L. 12-11-2010 N° 187  (tracciabilità dei pagamenti) il  codice CIG 
assegnato  al presente atto è: Z3D2405E84, e che i pagamenti verranno 
effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario 
dell’incarico, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto; 

 
6)   Di provvedere alla liquidazione della spesa, a presentazione di regolari fatture nei 

limiti dell’impegno  assunto  e con le modalità di cui al disciplinare d’incarico  da  
stipulare; 

 
7)   Di dare atto della compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta spesa 

in riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2 del D. Lgs. 78/2009). 

 
8)   Di provvedere alla pubblicazione sul sito web del comune del presente 

provvedimento ai sensi della L. 244/2007. 
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - Area Tecnica LLPP e Edilizia Privata - NR. 117 RESPONSABILE: Geom. Conalba Massimo 
 

3 
 

 
 
 



COMUNE DI NOVIGLIO
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE Nr. 117 DEL 15/06/2018

C O P I A

DELIBERA DI G.C. 47 DEL 13-6-2018 DI NOMINA DELL'AVV. DAVIDE SCARAMOZZINO 
PER LA FASE DI GIUDIZIO AVVERSO IL RICORSO EX ARTICOLO 696 CPC PROMOSSO 
DAL SIGNOR ALESSANDRO OSVALDO

Area Tecnica LLPP e Edilizia PrivataArea:

Ufficio:

OGGETTO

Lì,

F.to GEOM. MASSIMO CONALBA

15/06/2018

IL RESPONSABILE DELL'AREAIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPERTURA FINANZIARIA E IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria - ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000.

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lett. A) punto 2) 
D.L. 78/2009)

Lì,
F.to RAG. ERNESTINA BELLONI

15/06/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


